

Panevėžio rajono Dembavos stadionas pripažintas
bendruomeniškiausiu sporto infrastruktūros projektu

Lapkričio 28 dieną Kaune, Krepšinio namuose, vyko Nacionalinės sporto agentūros prie LR švietimo, mokslo ir sporto ministerijos organizuota apdovanojimų „Įkvėpti judėti 2024“ šventė. Renginyje pagerbti geriausi fizinio aktyvumo ir sporto infrastruktūros projektai bei sporto organizacijos.

Tarp apdovanojimų – Panevėžio rajono savivaldybės administracija. Jos projektui „Sporto bazės atnaujinimas Dembavoje, Panevėžio rajone“ suteikta nominacija „Bendruomeniškiausias sporto infrastruktūros projektas“.

Apdovanojimas įteiktas šventiniame renginyje dalyvavusiems Panevėžio rajono savivaldybės merui Antanui Pociui ir Investicijų ir užsienio ryšių skyriaus vedėjai Miglei Braženienei.

„Renginio tikslas – bendrystė, kad vieni kitus labiau pažintume, išgrynintume sąsajas tarp fizinio aktyvumo ir aukšto meistriškumo sporto. Svarbu visiems pamatyti, kokie fizinio aktyvumo ar sporto infrastruktūros projektai yra ryškiausi, kokie projektai vyksta regionuose“, – šventiniame renginyje sakė Nacionalinės sporto agentūros direktorius Mindaugas Špokas.

Planuota, kad šių metų vasario mėnesio pradžioje Savivaldybės biudžeto lėšomis pradėtas statyti Dembavos stadionas bus baigtas 2026-aisiais. Tačiau darbai ženkliai pagreitėjo, gavus valstybės paramą pagal pateiktą paraišką Sporto rėmimo fondo lėšomis finansuojamiems sporto bazių pagerinimo projektams.

Paskelbtas konkursas sulaukė labai didelio susidomėjimo, gautos 77 paraiškos. Tarp pareiškėjų buvo valstybinės įstaigos, savivaldybės, sporto šakų federacijos, verslo atstovai.

Šiomet prioritetas taikytas sporto bazių pagerinimo projektams, kuriais siekiama sporto bazes atverti ir pritaikyti visuomenei. Tarp specialiųjų vertinimo kriterijų – sporto bazės būklės gerinimas, sudarant galimybę didinti fizinio aktyvumo veiklą ir plėtojama sporto šakų skaičių, taip pat sporto bazės prieinamumas įvairioms visuomenės grupėms bei pritaikymas asmenims su negalia.

Panevėžio rajono savivaldybės administracijos Investicijų ir užsienio ryšių skyriaus parengta paraiška atitiko kriterijus ir, atlikus administracinės atitikties tinkamumo vertinimą, buvo gautas finansavimas.

Bendra projekto išlaidų suma sudaro beveik 800 tūkst. eurų, Nacionalinė sporto agentūra finansinę naštą Savivaldybei palengvino skirdama 500 tūkstančių eurų. Gavus šias lėšas tapo realu statybos darbus baigti dar šiemet.

Panevėžio rajono Dembavos stadionas pripažintas
bendruomeniškiausiu sporto infrastruktūros projektu

„Tai pirmasis toks didelis ir modernus visuomenei atviras sporto objektas Panevėžio rajone. Naudotis stadionu galės ne tik Dembavos, bet ir viso rajono bei miesto gyventojai. Džiaugiamės, kad Panevėžio rajono savivaldybės pastangos atnaujinant sporto bazę buvo pastebėtos ir aukštai įvertintos šalies mastu“, – sako meras A. Pocius.

Modernus aikštynas rengiamas Guobų gatvėje esančiame Savivaldybei priklausančiame beveik 1 ha sklype, kuriame anksčiau buvo riedučių takas ir sporto aikštelės.

